Svoluji k zapůjčení mé diplomové práce ke studijním účelům a prosím, aby byla vedena

evidence vypůjčovatelů. Převzaté údaje je vypůjčovatel povinen řádně ocitovat.

Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Genetika eukaryot
Studijní obor: Genetika, molekulární biologie a virologie

Bc. Oldřiška Jandová
Tripolární dělení – morfokinetické hodnocení embryonálního vývoje pomocí time-lapse systému

Tripolar cell cleavage – morphokinetic evaluation of the human embryo development by the time-lapse system

Diplomová práce
Vedoucí práce: MVDr. Daniel Hlinka, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Beáta Kaľatová

Praha, 2018

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze Jandová Oldřiška

Poděkování:
Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce MVDr. Danielu Hlinkovi Ph.D.

a konzultantce RNDr. Beátě Kaľatové za ochotu, nesmírnou trpělivost, instrukce,
připomínky a rady k této práci a umožnění její realizace. Dále bych také chtěla

poděkovat celému personálu Prague Fertility Center za jeho ochotu a vstřícnost.

Poděkování patří také Ing. et Ing. Anetě Mazouchové, Ph.D. za pomoc při statistické

analýze získaných dat. Především bych chtěla poděkovat mé rodině za její velkou podporu a trpělivost během celého studia.

Abstrakt
Princip time-lapse systému je založen na kontinuálním snímání vývoje

preimplantačního embrya a posuzování jeho morfologie. To je výhodné
k posouzení kvality a implantačního potenciálu embryí, která jsou následně podle

určitých stanovených kritérií hodnocena. To dává možnost vybrat nejkvalitnější

embryo, které bude implantováno do dělohy matky během embryotransferu. Tento

systém nám také umožňuje detekovat případné abnormality ve vývoji embryí, což

je velmi důležité, protože vznik abnormalit v časném buněčném dělení embrya je

poměrně častý děj. Morfologické hodnocení embryí udává vysokou frekvenci

výskytu tripolární mitózy během tohoto časného vývoje embryí. Výsledkem dělení

jsou tři blastomery místo dvou, což je spojeno s nepravidelným rozchodem

chromozomů, kdy každá z těchto buněk může obsahovat jiný počet chromozomů.
V případě, kdy je k pozorování embrya využito konvenčního testování, kterým se

pozoruje morfologie embryí ve větších časových intervalech, může dojít k tomu, že

změny spojené s tripolární mitózou nejsou vůbec detekovány a taková embrya se

pak falešně jeví jako dobře prosperující a jsou často vybrána pro transfer. To může

mít závažné důsledky v případě implantace, protože tyto embrya jsou nejen

aneuploidní, ale mohou vést k uniparentální dizomii.
Celkem bylo vyšetřeno 429 pacientek a pomocí time-lapse systému morfologicky

vyhodnoceno 3579 embryí. V tomto celkovém souboru byla pozitivně

identifikována tripolární mitóza v 95 (2,65 %) případech u 69 (16,08 %) pacientek.
Následně bylo provedeno statistické hodnocení vlivu vybraných parametrů na vznik

tripolární mitózy. Soubor byl rozdělen podle několika kritérií k porovnání výsledku

analýzy. Testován byl věkový faktor, čas detekce tripolární mitózy a typ media.
Výsledky této práce byly porovnány s odbornými publikacemi, které se zabývaly
detekcí tripolární mitózy pomocí time-lapse systému. Vliv zkoumaných parametrů

na vznik tripolární mitózy nebyl statisticky prokázán.
Klíčová slova: embryo, time-lapse monitorování, asistovaná reprodukce, tripolární

mitóza

Abstract
The principle of time-lapse system is based on the continuous sensing of the
development of the pre-implantation embryo and the assessment of its morphology.
This is advantageous in assessing the quality and implantation potential of embryos,
which are subsequently evaluated according to certain established criteria. This
gives the opportunity to select the highest quality embryo to be implanted into the
mother's womb during embryo transfer. This system also allows us to detect any
abnormalities in embryo development. This is very important, because the
occurrence of abnormalities in early embryonic cell division is quite common.
Morphological evaluation of embryos indicates a high incidence of tripolar mitosis
during this early embryo development. The result of this division is three blastomers
instead of two, which is associated with an irregular chromosome separation, each
of them may contain a different number of chromosomes. In the case where
conventional embryo observation is used to observe embryo morphology at longer
intervals, it may be that the changes associated with tripolar mitosis are not detected
at all, and such embryos appear to be falsely prosperous and are often selected for
transfer. This can have serious consequences in the case of implantation, because
these embryos are not only aneuploid but can lead to uniparental disomy.
In total, 429 patients were examined and 3579 embryos were evaluated
morphologically using the time-lapse system. In this overall set, tripolar mitosis
was positively identified in 95 (2,65 %) cases in 69 (16,08 %) patients.
Subsequently, a statistical evaluation of the influence of selected parameters on the
formation of tripolar mitosis was performed. The file was divided according to
several criteria to compare the analysis result. Age factor, time of tripolar mitosis
detection and media type were tested.
The results of this work was compared with the conclusions of the expert articles
dealing with the detection of tripolar mitosis using the time-lapse system. The
influence of the studied parameters on the formation of tripolar mitosis was not
statistically proven.
Keywords: human embryo, time-lapse monitoring, assisted reproduction, tripolar mitosis
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Seznam použitých zkratek
APC/C anaphase promotoring complex/cyclosome
ART metody asistované reprodukce, assisted reproductive technique
BCRA1/2 breast cancer gene 1/2
CDK cyklin-dependentní kináza, cyclin-dependent kinase
DNA deoxyribonukleová kyselina, deoxyribonucleic acid
EEVA Early Embryonic Life Assessment
ESHRE Evropské společenství pro lidskou reprodukci

European Society of Human Reproduction and Embryology
GV germinální váček, germinal vesicle
hCG lidský choriový gonadotropin, human chorionic gonadotropin
hUPD uniparentální heterodizomie, uniparental heterodisomy
ICM vnitřní buněčná masa, inner cell mass
ICSI intracytoplazmatická injekce spermie, intracytoplasmic sperm injection
iUPD uniparentální izodizomie, uniparental isodisomy
IVF in vitro fertilizace
MCC mitotický kontrolní komplex, mitotic checkpoint complex
MI meióza I, meiosis I
MII meióza II, meiosis II
MTOC mikrotubuly organizujícího centra, microtubule-organizing cente
NPB jaderné prekurzorové tělíska, nucleolus precursor body
P53 tumor protein 53
PB1 první polární tělísko, first polar body
PB2 druhé polární tělísko, second polar body
PCM pericentiolární materiál, pericentriolar material
PGD preimplantační genetická diagnostika, preimplantation genetic diagnosis
PLK4 polo-like kináza 4, polo-like kinase 4

PN prvojádro, pronuclei
PV Primo Vision
Rb protein retinoblastomový protein, retinoblastoma protein
RNA ribonukleová kyselina, ribonucleic acid
rRNA ribozomální RNA, ribosomal RNA
SAC kontrolní bod dělícího vřeténka, spindle assembly checkpoint
SET přenos jednoho embrya, single embryo transfer
TE trofoektoderm, trophectoderm
UPD uniparentální dizomie, uniparental disomy
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Úvod
Celosvětově dochází k nárůstu počtu neplodných párů, které vyhledávají pomoc

v centrech asistované reprodukce. Metody, které asistovaná reprodukce využívá ve snaze

pomoci těmto párům se neustále zdokonalují. Je to již 40 let, kdy se narodilo první dítě

pomocí in vitro fertilizace. Od této doby bylo učiněno mnoho kroků a zavedena řada

postupů, které mají zvyšovat šanci na otěhotnění. Jednou z možností, jak zvýšit úspěšnost

léčby byl přenos více embryí do dělohy matky. Avšak tento postup přinášel riziko vzniku
vícečetného těhotenství, které je spojeno s větším rizikem pro matku i pro potomky. Pro

eliminaci těchto rizik byla navržena účinná strategie přenosu jediného embrya. Kvůli

tomu je však kladen větší důraz na kvalitu přenášeného embrya.
Jedním z novějších přístupů je kontinuální sledování vývoje embryí pomocí time-

lapse systému, jenž spočívá v pořizování snímků v přesně definovaných časových úsecích

a tím jsou získávány informace pro selekci toho nejkvalitnějšího embrya pro přenos. To

je nejen výhodné pro určení kvality embryí, ale pro odhalení případných abnormalit, které


[…]


vybírána pro přenos do dělohy matky, vzhledem ke konvenčnímu způsobu hodnocení embryí.

Pro detekci tripolární mitózy je nutné používat systémy, které kontinuálně snímají vyvíjející se

embrya. Proto je velice nutné, aby time-lapse systém byl zaveden v každé laboratoři asistované

reprodukce (Desai et al., 2014).

8.7 Bezpečnost time-lapse systému

Použití time-lapse systému nám zpřístupnilo pochopení morfologických mechanismů

vývoje a chování preimplantačních embryí. Navíc time-lapse systém poskytuje z pořízených

snímků užitečné informace pro výběr nejkvalitnějšího embrya pro implantaci (Nakahara et al.,
2010). Je však důležité zkoumat bezpečnost tohoto systému (Kirkegaard et al., 2012). Embrya
kultivována v inkubátoru s integrovaným optickým mikroskopem jsou pravidelně vystavena

světlu při získávání digitálních obrazů. Je pouze málo informací o účincích světla na lidská

embrya a tyto účinky by měly být posouzeny před klinickým použitím time-lapse systému
(Nakahara et al., 2010). V průběhu monitorování vývoje embryí pomocí time-lapse systému

dochází nejen k periodické expozici světla, ale také k akumulaci tepla z pohyblivých částí

vybavení, kdy jsou embrya posouvána jedno po druhém do zorného pole integrovaného

mikroskopu z důvodu pořízení snímku v předem daných časových intervalech (Ottosen et al.,
2007; Kirkegaard et al., 2012; Nakahara et al., 2010). Byla porovnávána morfologie embryí,

která byla oplodněna pomocí metody ICSI. Pro posouzení účinků světla z integrovaného

optického mikroskopu byly náhodně vybrány oocyty a rozděleny do dvou skupin. V první

skupině byla morfologie oplodněných oocytů a dalšího vývoje embrya hodnocena pomocí time-
lapse systému. Ve druhé skupině byla morfologie embryí hodnocena konvenčním

pozorováním. Bylo prokázáno, že neexistují žádné významné rozdíly v morfologii
embryonálního vývoje mezi těmito skupinami (Nakahara et al., 2010). I několik dalších studií

potvrdilo stejný závěr a to, že time-lapse systém nepoškozuje kvalitu embryí při kontinuálním
sledovaní a nemá také významný vliv na jejich vývoj (Cruz et al., 2011; Kirkegaard et al., 2012;

Ottosen et al., 2007).
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9 Souhrn
Tato práce se především zabývala detekcí tripolární mitózy v prvním a v druhém

buněčném dělení embrya pomocí time-lapse systému (Primo Vision). Tento systém umožňuje

kontinuální sledování vývoje embryí a tím také poskytuje velice důležité údaje, které

embryolog potřebuje pro selekci toho nejkvalitnějšího embrya pro transfer do dělohy matky.
V současnosti existuje několik stovek markerů pro posouzení kvality embrya a také k

predikci jejich implantačního potenciálu. Kromě toho mohou být naopak detekovány pomocí

time-lapse systému určité anomálie, které u preimplantačních embryí často pozorujeme.
Detekce abnormalit v buněčném dělení embryí umožňuje selektovat embrya

s chromozomálními abnormalitami, což ve výsledku vede ke snížení incidence časných abortů.

Proto je velice důležité využívat parametry pro výběr nejkvalitnějšího embrya. Pomocí time-
lapse systému můžeme predikovat kvalitu embrya již ve fázi časného dělení, jelikož platí, že

čím dříve dochází k poruchám v buněčném dělení embrya, tím závažnější dopad to na
životaschopnost daného embrya má. Pomocí kontinuálního sledování vývoje embryí můžeme

jeho kvalitu určit s použitím vhodných parametrů již druhý den kultivace. Tyto parametry

zahrnují dobu trvání první cytokineze, dobu mezi první a druhou mitózou a dobu mezi druhou

a třetí mitózou. Měření těchto parametrů nám pak může poskytnout informace o riziku vzniku
chromozomálních odchylek v průběhu embryonálního vývoje.

V této práci bylo vyšetřeno 429 pacientek, které od ledna 2014 do prosince 2014

podstoupily v Prague Fertility Center léčbu neplodnosti. Nejčastější důvody byly tubulární

sterilita, endometrióza, dárcovství oocytů či andrologicky podmíněná neplodnost. Pomocí time-
lapse systému Primo Vision bylo vyšetřeno 3579 embryí od 429 pacientek. Tripolární mitóza

byla detekována u 95 (2,65 %) embryí od 69 (16,08 %) pacientek. A ze statistické analýzy
vypracovaných dat byl hodnocen možný vliv určitých faktorů na vznik tripolární mitózy. Vliv
zkoumaných faktorů na vznik tripolární mitózy nebyl prokázán.

Time-lapse systém poskytuje možnost objektivního posouzení vývojové kompetence
embrya, proto je považován za jeden z nejvíce ceněných diagnostických prostředků v léčbě

neplodnosti. Zdokonalováním postupů a postupné nalézání nových markerů pro výběr toho

nejlepšího embrya může být ovlivňována míra úspěšnosti IVF. Je velmi důležité zdůraznit, že

použití konvenčního pozorování v diagnostice vývoje embryí a posouzení jejich kvality není

dostatečné pro detekci veškerých abnormalit, které mohou v průběhu embryonálního vývoje

nastat. Příkladem může být již zmiňovaná detekce výskytu tripolární mitózy. Proto by time-
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lapse systém měl být používán nejen v programech s transferem pouze jediného embrya, kdy

je velmi důležité vybrat to nejkvalitnější embryo. Pomocí time-lapse systému by měl být

sledován celkový soubor embryí od pacientek bez ohledu na to k jaké strategii přenosu je

přistoupeno. Aby bylo možné detekovat a studovat výskyt tripolární mitózy v lidských

embryích, je nutné využívat time-lapse systémy.
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