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Oprava: Seznam použitých zkratek:

APC/C anaphase promoting complex/cyclosome

ART metody asistované reprodukce, assisted reproductive technology

BRCA 1/ 2 breast cancer gene 1/ 2

CDK cyklin dependentní kináza, cyclin dependent kinase

DNA deoxyribonukleová kyselina, deoxyribonucleic acid

EEVA Early Embryonic Life Assessment

ESHRE Evropské společenství pro reprodukci člověka

European Society of Human Reproduction and Embryology

GV germinální váček, germinal vesicle

hCG lidský choriový gonadotropin, human chorionic gonadotropin

hUPD uniparentální heterodizomie, uniparental heterodisomy

ICM vnitřní buněčná masa, inner cell mass

ICSI intracytoplazmatická injekce spermie, intracytoplasmic sperm injection

iUPD uniparentální izodizomie, uniparental isodisomy

IVF in vitro fertilizace, in vitro fertilization

MCC mitotický kontrolní komplex, mitotic checkpoint complex

MI meióza I, meiosis I

MII meióza II, meiosis II

MTOC mikrotubuly organizující centrum, microtubule-organizing center

NPB jadérková prekurzorová tělíska, nucleolus precursor body

P53 tumor protein 53

PB1 první polární tělísko, first polar body

PB2 druhé polární tělísko, second polar body

PCM pericentriolární materiál, pericentriolar material

PGD preimplantační genetická diagnostika, preimplantation genetic diagnosis

PLK4 polo-like kináza 4, polo-like kinase 4

PN prvojádro, pronuclei

PV Primo Vision

Rb protein retinoblastomový protein, retinoblastoma protein

RNA ribonukleová kyselina, ribonucleic acid

rRNA ribozomální RNA, ribosomal RNA

SAC kontrolní bod dělícího vřeténka, spindle assembly checkpoint

SET přenos jednoho embrya, single embryo transfer

TE trofoektoderm, trophectoderm

UPD uniparentální dizomie , uniparental disomy
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Oprava: Hodnocení pacientek s vlastním oocytem dle věku a vzniku tripolární mitózy

Průměrný věk pacientek, u kterých byla detekována tripolární mitóza, činil 34,98 let. U

pacientek, u kterých nebyla detekována tripolární mitóza činil průměrný věk 36,54 let.

Z výsledku Mann-Whitney U testu vyplývá, že zamítáme H0. Přijímáme hypotézu H1. To

znamená, že věk má vliv na frekvenci tripolární mitózy (p-hodnota 0,016).

Strana č. 57: Věk matky

Oprava: Věk matky

Studie, které byly publikovány již dříve, uvádějí jako důvod vzniku tripolární mitózy

důsledek abnormální fertilizace oocytu nebo jsou tyto studie založeny na poměrně malé skupině

pacientů. Studie neuvádějí, zda byl použit oocyt pacientky nebo darovaný (Desai et al., 2014;

Kalatova et al., 2015). Naše data vykazují rozdíly ve skupině pacientek s vlastním oocytem dle

věku a vzniku tripolární mitózy. Pacientky, u kterých byla detekována tripolární mitóza, jsou

mladší než pacientky, u kterých nebyla tripolární mitóza detekována. Zhan et al., 2016 dále

uvádí, že použití kryokonzervovaných spermií nemělo žádný vliv na výskyt tripolární mitózy.

Naopak poukázal na to, že při použití spermií z testikulární/epididymální biopsie se frekvence

tripolární mitózy v prvním buněčném dělení embrya zvýšila. Udává, že výskyt tripolární mitózy

v prvním dělení embrya byl signifikantně vyšší u spermií z epididymální biopsie (13,6%) a

spermií z testikulární biopsie (11,4%) ve srovnání s normálními spermiemi.

Oprava: Tabulka č. 7 Výskyt tripolární mitózy v závislosti na použitém médiu. V tabulce je uveden

počet pacientek, u kterých nebyla/byla detekována tripolární mitóza, dále je zde uveden počet embryí

v jednotlivých typech médií, u kterých nebyla/byla detekována tripolární mitóza

Tripolární mitóza – pacientky

Celkem
Tripolární mitóza – embrya

Ne Ano Ne Ano

Médium

neuvedeno 5 0 5 27 0

EG 4 1 5 42 2

IR 81 15 96 765 20

OR 26 1 27 237 2

QC 102 16 118 1015 23

QR 1 0 1 5 0

SG 141 36 177 1488 48

Celkem 360 69 429 3579 95
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Oprava: Souhrn

Cílem této práce byla detekce tripolární mitózy v prvním a druhém buněčném dělení

embrya pomocí time-lapse systému Primo Vision. V rámci této práce byl vyšetřen soubor 3579

embryí od 429 pacientek. Tripolární mitóza byla identifikována v 95 (2,65%) případech u 69

(16,08%) pacientek. Frekvence výskytu tripolární mitózy byla dále porovnána s odbornými

publikacemi, které se zabývají výskytem tripolární mitózy v průběhu časného vývoje embryí.

Vzhledem k tomu, že time-lapse systém byl do klinické praxe zaveden poměrně nedávno,

existuje omezené množství podobných analýz. Naše data vykazují oproti dostupným

publikacím nižší frekvenci výskytu tripolární mitózy. Nemůžeme však s ohledem na počet

dostupných analýz a variabilitu ve frekvenci výskytu tripolární mitózy, kterou studie uvádějí

(8% – 26%), potvrdit, že výsledky této diplomové práce neleží ve statistickém optimu.

Následně byl ze statistické analýzy vypracovaných dat hodnocen možný vliv určitých

faktorů na vznik tripolární mitózy. Zkoumán byl věk pacientek či typ media, ve kterém jsou

embrya kultivována. V souboru pacientek s vlastním oocytem hodnocených dle věku a vzniku

tripolární mitózy byl potvrzen rozdíl mezi věkem pacientek, u kterých byla a nebyla detekována

tripolární mitóza. Vliv media na vznik tripolární mitózy nebyl prokázán, jelikož pozorování

v jednotlivých typech medií nebylo statisticky významné. K posouzení případného vlivu typu

media na vznik tripolární mitózy by bylo nutné doplnit zkoumaný soubor o další data.

Výsledky této práce dokazují užitečnost použití time-lapse systému v klinické praxi

k detekci tripolární mitózy během časného vývoje embryí. To otevírá nejen možnost uplatnění

time-lapse systému v oblasti studia výskytu tripolární mitózy, ale také například při analýze

dalších vlivů, které se mohou podílet na vzniku tripolární mitózy.